Altera vero sententia — quam tenent Cajetanus ⁷, Silvester ⁸, Angelus ⁹; item

¹ 1^o 2^o, qu. 103, art. 4, ad 3, i. f. — ² Tr. 11, de Legib., cap. 4, n. 8. — ³ Loc. cit., n. 4. — ⁴ Loc. cit. - *Palau*, loc. cit., punct. 1, n. 8, cum tr. 1, disp. 2, punct. 6. - *Granado*, in 1^o 2^o, controv. 7, tr. 8, disp. 15, sect. 8, n. 24. — ⁵ Tr. 11, de Legib., cap. 4, n. 6 et 7. — ⁶ 2^o 2^o, qu. 154, art. 2, corp. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 1, qu. 6, art. 8, v. f. — *Quaestio incidentis*. - *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 7, n. 3 et seqq. - *Palau*, tr. 3, disp. 5, punct. 1, n. 10 et 11. — ⁷ Opusc. tom. 1, tr. 12, qu. 2. — ⁸ V. *Lex*, qu. 8 et 9, vers. *Octavo*. — ⁹ V. *Lex*, n. 4, cas. 7. - *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 2, cas. 8. - *Tiraquel.*, tract.

Valentia, *Tiraquellus*, *Hurtadus* et *Cardenas* apud Croix ¹⁰; *Granado*, *Henriquez*, *Castro* ac *Diana* ¹¹ apud *Salmant.* ¹¹, qui dicunt, hanc sententiam non posse negari esse satis probabilem; sicut probabilem etiam vocat *Viva* ¹² cum *Panormitanus* ^{c)}, *Ledesma* ^{c)}, *Sà* ^{c)}, — tenet quod, cessante fine adaequato, etiam privative in casu particulari, cesserat obligatio legis. Quia, ut dicunt, in quocumque casu, cessante fine legis, lex etiam cessat; et sicut, cessante fine legis in communi pro uno tempore, cessat lex, licet non cesserat pro alio: sic, cessante pro uno casu particulari, cessat lex pro illo, licet non cesserat in communi. Sic ajunt evenire etiam in legibus naturalibus; correctio enim fraterna non obligat, ubi non speratur fructus. — Idem etiam tenent *Abbas*, *Navarrus*, *Comitolus*, etc. apud *Tamburinius* ¹³. Quia (ait *Tamburinius*), sicut cessante fine in universo, cessat lex universaliter; sic cessante fine in particulari, cessat lex in particulari, cum in utroque casu aequa lex reddatur inutilis, cessante fine legis. — *Fornicatio semper est mala jure naturae*, licet in aliquo casu cessaret periculum malae educationis prolixus. Ratio, quia in fornicatione semper adest periculum magnae hallucinationis, immo in illa,

Cessante causa cessat effectus, part. 1, n. 130. - *Petr. Hurtad.*, in 2^o 2^o, disp. 74, sect. 8, § 24 et 26, i. f. - *Carden.*, *Crisis*, disp. 62, n. 40. — ¹⁰ Lib. 1, n. 867. - *Granado*, in 1^o 2^o, controv. 7, tr. 8, disp. 15, sect. 2, n. 10. - *Henrig.*, lib. 11, cap. 17, n. 2, litt. o. - *Castro*, de Lege poen., lib. 1, cap. 5, docum. 8. — ¹¹ Tr. 11, de Legib., cap. 4, n. 5. — ¹² Curs. theol. mor., de Legib., qu. 6, art. 5, n. 5. - *Abb. Panorm.*, in cap. *Quoniam contra*, de probation. n. 6. - *Navar.*, de *Judiciis*, in rubr., n. 78 et seq. - *Comitol.*, *Respons. moral.*, lib. 7, qu. 1, n. 10. — ¹³ *Decal.*, lib. 2, cap. 1, § 7, n. 38.

luisse, ut delegatus male sic uteretur potestate sua ». Unde isti auctores minus recte citantur a Salmant. (ex quibus videtur de sumpta allegatio), et potius adhaerent sententiae quam S. Alphonso tenendam esse ait.

199. - a) Haec Salmanticisium aliorumque assertio de probabili cessatione finis, coartari debet (si cum S. Alphonso consentire velimus) ad probabilitatem certam vel ad probabilitatem unicam, quae scilicet sese tenet ex ea dumtaxat parte, qua judicatur finis adaequatus cessasse, deficiente quacumque gravi probabilitate in contrarium. Si enim ex utraque parte adsit gravis probabilitas, profecto dubia erit cessatione, proindeque lex

servanda erit, juxta dicta a S. Alphonso supra, n. 27, 29 et 68.

^{b)} Diana, part. 1, tr. 10, res. 28; et part. 5, tr. 14, res. 96, huic sententiae patrocinatur; sed part. 7, tr. 10, res. 33, etsi eam satis probabilem adhuc arbitretur; fatetur tamen oppositam probabilem esse, « et forsitan » probabiliorum.

^{c)} Barthol. *Ledesma*, *Summar.*, de *Matrim.*, diff. 17; et *Sà*, v. *Lex*, n. 1, et v. *Ludus*, n. 1, huic sententiae absolute patrocinantur; et deinde *Viva* ipse (non autem cum allegatis auctoribus) eam probabilem reputat. — *Abbas Panormitanus*, a *Viva* ex *Diana* adductus, rem plane significat in cap. *Quia in*

ultra periculum malae educationis, sunt alia damna, scilicet hebetatio mentis, subjectio rationis sensui, etc. Ideoque ibi nunquam cessare potest, nec in particuli quidem, finis adaequatus; vide Viva¹. — Ac ideo non obstat auctoritas D. Thomae, in contrarium adducta a Salmant. Nam S. Doctor tantum loquitur ibi de fornicatione: quod certum est apud omnes.

Prior opinio magis placet auctori.

His tamen non obstantibus, *magis mihi arrideat prior sententia*, eo quod, communiter loquendo, fere nunquam in particuli cessat omnino periculum hallucinationis. — Si vero aliquando casus accideret, quo aliquis omnino certus et securus esset abesse omne hallucinationis periculum; tunc non auderem secundam sententiam improbare. At hujusmodi causas rarissime poterit evenire.

Utrum autem probabile sit legi posse libros prohibitos, cessante periculo et scandalo?

Affirmant ob eamdem rationem^a, Felinus, Albertinus, Mascardus, Decianus; et inclinat Laymann^b. — Sed negandum cum Palao, qui citat Toletum, Suarez, Sanchez, etc., ac Tamburinio, qui dicit quod in hoc non cessat omnino periculum, vel non cessat omnino finis prohibitionis, nec etiam in particuli; cum finis prohibitionis sit, non solum ut vitetur damnum

¹ In propos. 48 Innoc. XI, n. 9 et seqq. - S. Thom., 2^a 2^a, qu. 154, art. 2, corp. - Salmant., loc. cit., cap. 4,

Libri prohibiti, cessante periculo illicti.

insulis, de regulari, m. 3, scribens: « Quae libet dispositio debet ampliare et restringi ad limites rationis expressae, etiamsi verba non patiantur ». Sed magis expresse tenet in loco infra citando ex Tamburinio.

^a) Auctores pro hujus quae sit solutione allegati, de haereticorum dumtaxat libris disputant (quod S. Alphonsus, et recte quidem, ad quoscumque prohibitos libros extendit, cum sit eadem ratio de omnibus). Audiatur Palaus, tr. 4, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 8, a quo S. Alphonsus auctores mutuatus est: « An excuseris ab hoc peccato, inquit, si ad confutandos errores sine periculo perversis illos retineas? Affirmare videntur aliqui, quatenus dicunt ex hac retentione non reddi haeresis suspectum, retinente supradictos libros: sic Felin., in cap. Si quis episcopus, in fine, versic.: Pro quo infertur de haereticis. Albert., Tractat. de agnoscendis assert. cathol., qu. 28, n. 4 et 5... Decian., in Tra-

conscientiarum ex lectione pravorum librorum, sed etiam ut servetur obedientia Ecclesiae in materia tam periculosa; et ne detur ansa haereticis vel malis scriptoribus perniciosa typis demandare. Ideo bene inquit Tamburinius, nullo modo aperiendam esse januam impune legendi hujusmodi libros; etiamsi quis putet prose abesse periculum.

II. - De Interpretatione legis.

200. — Interpretatio alia est authentica, alia usualis, alia doctrinalis. — *Authentica fieri* potest, vel ab ipso legislatore, vel a suo successore, aut a superiore. *Usualis* est illa, quae ita ab usu est recepta. *Doctrinalis* autem est declaratio quaedam mentis legislatoris, quae a quocumque doctore fieri potest.

Hic dubitatur: *an declarationes quae fiunt a Pontifice vel a principe, alicujus legis, indigeant promulgatione, ut obligent?*

In hoc distinguere oportet declaratio-nes *pure tales*, ab aliis quae sunt *non pure tales*, sed potius sunt merae interpretationes. — Declarationes *pure tales* sunt, cum ab illis explicatur aliquis sensus, qui usque ab initio jam erat clare imbibitus in lege. Ex. gr., si dubium sit, an sub verbo *fili* intelligatur solus legi-

n. 6, i. f. — ^a Lib. 2, tr. 1, cap. 15, n. 5. - Tambur., Decal. lib. 2, cap. 1, § 7, n. 41. - Tambur., loc. cit.

ctat. criminali, lib. 5, cap. 35, n. 21, versic. Limita primo, nisi confutandi gratia, et cap. 46, n. 26 et 27. Mascard., de Probat., tom. 2, concil. 862, n. 14. Ratio esse potest, quia haec retentio non favet haeresi, sed potius destruit. Haec Palaus, et re quidem vera sic tenent allegati auctores. Sed Albertinus, loc. cit. et n. 7, etiam disertis verbis docet licetum esse haereticorum libros legere ad effectum eos confutandi ac de errore convincendi. — At pergit Palaus, n. 9, affirmans: « Quocumque fine libros haeretici retineas, absque licentia illius qui illum dare potest, te incurrire censuram et suspicionem haeresis », ratione scilicet periculi; et quamvis nullum in retinente adesset periculum, « sufficit generaliter adesse venenum conservari, quod perire Ecclesia sua proibitione intendit ». Pro qua sententia Palaus adducit Toletum, lib. 1, cap. 19, n. 9; Suarez, de Fide, disp. 20, sect. 2, n. 21; Sanchez, Decal., lib. 2, cap. 10, n. 53.

Declaratio non pure talis.

Interpre-tatio quo-tu-plex.

Pure talis non est pro-mulganda.

Declaratio pure talis.

timus aut etiam spurius, et legislator declarat intelligi etiam spurium; tunc verum fit, quod sensus in lege erat clare imbibitus. — Interpretatio autem, sive declaratio *non pure talis*, est illa, cuius sensus non est clare imbibitus in lege, sed circa ipsum variae sunt opiniones, et tantum deducitur ex argumentis; v. gr., quod sub nomine *patri* intelligatur etiam *avus*, aut quod sub nomine *mori* intelligatur etiam *mors civilis*, prout est carcer perpetuus aut simile, recurrendo ad quamdam impropria significationem.

His positis, dicimus cum Suarez^a Castropala^b, Vasquez^c, Salas, Salmant., Holzmann, Lacroix^d, Suppl. Sporer^d, etc., quod declaratio sensus *clare* imbibiti in lege *non requirit promulgationem*, sed statim obligat eos omnes, qui illum noverint: cum talis declaratio non sit nova lex. — Interpretatio vero alicujus sensus, non clare, sed tantum *obscure*, sive im-

^a Salas, de Legib., disp. 21, sect. 12, n. 25, coroll. 5. - Salmant., tract. 11, capit. 3, num. 30, i. m. - Holzm., de Legi., num. 543. Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1,

^b Item si fiat a successore.

200. — ^a) Suarez, de Legib., lib. 6, cap. 1, n. 3, scribit: « Frequenter contingere, ut haec interpretatio non sit nuda declaratio sensus prioris legis, sed mutatio etiam aliqua, vel addendo vel minuendo ». Et concludit in universum: « Ut ergo authentica sit interpretatio, oportet ut habeat omnes legis humanae conditions; atque adeo, ut sit justa, procedens a legitima potestate, sufficienter promulgata ».

^b) Castropalaus, tr. 3, disp. 5, punct. 3, § 1, n. 5, affert auctores qui negant declaratio-nes S. C. C. vim legis habere, nisi publicatae sint, et qui distinguunt declaratio-rem *pure talis* a declaratio-rem *non pure talis*. Ipse vero n. 6, concludit in universum: « Verum probabilius et securius censeo has declaratio-nes [Sacrae Congr.] vim legis habere et astringere in judicio et extra, cum authenticis de illis constat per breve Pontificis, vel per monitorium Auditoris Cameræ, vel per epistolam alicujus cardinalis, suo sigillo muniam, vel per transumptum authenticum ex registro Congregationis parte citata; quia hujusmodi publicatio videtur satis in harum legum declaratio-ne ex usu et consuetudine ».

^c) Vasquez, in Iam 2^a, disp. 177, cap. 8, n. 74, in universum videtur negare vim legis declaratio-ibus cardinalium; loquens enim de stylo curiae, scribit: « Si agamus de stylo interpretandi leges alias vel difficultates, quae quotidie in judicio occurrent, tametsi

propri imbibiti in lege, quae est declara-tio *non pure talis* (ut diximus), haec, quia habetur tamquam nova lex, ut obli-get, *necessario promulgationem requirit*, sicut omnes aliae leges; juxta dicta n. 95 et 96.

Hinc infertur cum Suarez^a et Castropala^b, (qui citat pro se Bonacina, Salas et Lorca^c), quod declaratio, quae fit a legislatore, alicujus sensus clare in lege imbibiti (juxta exemplum adductum *fili* legitimi et spurii), non requirit promul-gationem ut obliget. — Contra vero declaratio sensus obscure imbibiti (juxta exemplum avi sub nomine *patri*, vel mortis civilis sub nomine *mori*), indi-get quidem promulgatione; tunc enim ipsa novam constituit obligationem, quae per se non erat prius clare in lege imbibita.

Et idem dicunt Suarez¹ et Castropa-laus² de illis declarationibus quae fiunt

¹ punct. 8, num. 4, v. Secunda pars. - Salas, loc. cit. - ² De Legib., lib. 6, cap. 1, n. 3. - ^a Tr. 3, disp. 5, punct. 3, § 1, n. 2.

judicibus liberum sit suo judicio probabili decernere, quid sit rationi magis consentaneum, et hoc modo leges interpretari; tamen solo suo judicio et consensu non possunt inducere legem, nisi a principe aut republica decreta eorum fuerint approbata. Et ita decisiones Rotae, licet magna cum reverentia a judicibus recipiantur, tamen non sunt sicut leges omnino servandae ». Et n. 75, addit: « Approvalationem stylis et decisionum quae fiunt a judicibus... oportere expresse approbari, ut censeantur approbatae et vim legis habere ».

^a) Croix, lib. 1, n. 581; et Suppl. Sporer, Suppl. decal., cap. 1, n. 177, distinctio-nem allatam plane insinuant: « Declarations legum, ita Croix, non indigent promulgatione, quia leges ejusmodi sunt promulgatae, et tantum aperitur sensus qui ab initio inerat tali legi ». — Eodem modo et fere iisdem verbi loquitur Suppl. Sporer.

^b) Lorca, in Iam 2^a, de Legib., disp. 18, dub. append., a Palao allegatus, ut notatum est supra, nota b, loquitur de rescriptis principi-pum, quae sunt « speciales sententiae, quas in causis pronuntiant, vel responsa, quibus de dubio consulti, jura interpretantur, vel alia de cunctis ad aliquos specialiter directa et non omni populo insinuata ». Et ista quidem vim legis habere ait; sed « necessariam esse absque dubio aliquam promulgationem horum decretorum ».

non ab eodem legislatore, sed ab ejus successore aut superiore; quia legislatoris mens nequit his esse ita cognita, ut erat ipsi legislatori. Unde tunc, ut declaretur sensus (quamvis imbibitus in lege) alicujus obligationis, semper opus est recurrere ad argumenta et interpretationes, quae novam legem jam constituunt, redendo certum quod erat dubium. Et ideo promulgatio requiritur; alias declaratio nunquam *authentica*, sed tantum doctrinalis reputabitur.

Doctrinalis, quando legitima.

Interpretatio autem *doctrinalis*, quae est declaratio simplex mentis legislatoris, a quocumque doctore fieri potest; modo fiat juxta regulas et sensum a sapientibus magis receptum. Cum enim saepe dubia occurrant, nec de facili semper obtineri possint resolutions a legislatore; necesse fuit ut viris peritis haec facultas interpretandi praebetur, ut eruitur ex cap. 2, *de privil., in 6°*.

An vero possit fieri interpretatio legis, si in ea omnis interpretatio prohibetur?

Negant Salmant.^{f)} cum Reginaldo^{f)}, Henriquez^{f)}, etc. — Sed affirmant Palaus¹,

¹ Tr. 3, disp. 5, punct. 3, § 2, n. 6. — ² De Legib., disp. 21, sect. 2, n. 2, i. f. — ³ Sess. 4, decret. de edit. et usu sacrorum libror. — ⁴ Part. 1, lib. 8, cap. 2, qu. 3. — ⁵ In 1^{am} part., qu. 1, art. 10, dub. 6. — ⁶ In Trid., sess. 4, decret. cit., n. 2. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Loc. cit., n. 7. — ⁹ In Trid., sess. 25, de

Salas², Sà³. Tunc enim dicunt excludi tantum interpretationes frivolas, non autem prudentes. Idque colligunt ex Tridentino⁴, ubi prohibit fieri interpretatio S. Scripturae contra sensum quem tenet Ecclesia. Quare ajunt, quod si quis praeter consensum Patrum, non tamen illi contrarium, Scripturam interpretetur, huic tali prohibitioni non adversatur, ut dicunt Azor⁵, Bañez⁶, Barbosa⁶ et Palaus⁷. Qui tamen advertit⁸, aliquando prohiberi etiam interpretationem doctrinalem, non vero quamcumque, sed quae typis mandatur, et ex professo fit. Nam haec tantum videatur vetita a Pio IV in bulla confirmatoria Tridentini, ubi prohibitur ne quis commentarios in praefatum concilium edere audeat; quod verbum *edere*, ex consuetudine sumitur pro interpretatione typis mandata, ut dicunt Barbosa⁹, et idem Palaus cum Sà¹⁰, Rodriguez, Salas et Reginaldo. Imo ajunt Bonacina¹⁰, et Palaus¹¹ cum Suarez¹² et Salas, nec prohiberi quamlibet interpretationem typis excusam; sed eam tantum quae ex professo desumitur, non vero si unum vel alterum Tridentini decretum incidenter interpreteris.

Aliquando doctrinalis typis excusa.

Et ex professo.

Reform., cap. 2, n. 5. — ¹ Palaus, loc. cit., n. 7. — ² Rodriguez, Quæstion. regul. tom. 1, qu. 11, art. 3. — ³ Salas, de Legib., disp. 21, sect. 11, v. *Nec obstat si dictando*. — ⁴ Regin., lib. 20, n. 58. — ⁵ Disp. 1, qu. 1, punct. 8, n. 3, i. f. — ⁶ Loc. cit., n. 7, i. f. — ⁷ Salas, loc. cit., sect. 11, v. *Ad secundum*.

^{f)} Salmanticenses, si in ipsam legem interpretatione prohibeatur, non negant quamcumque interpretationem fieri posse; sed eam tantum, quae «ex professo» legi adhibeatur. Et hoc quidem exemplo Tridentini concilii, cuius interpretatio vetatur, confirmant. «Ubi nullus negabit, inquit viris in theologia aut jure canonico peritis... explicare dubium sensum bullæ aut privilegii apostolici, juxta platiorem verborum contextum; quamvis in eodem privilegio prohibetur fieri interpretatio... Sic sensus dubius concilii Tridentini a Papa petendus esset vel a Congregatione cardinalium depuratorum; et tamen ipsum interpretantur in tribunalibus judices, et in academiis lectores, pro causæ utilitate».

^{g)} Sà, v. *Interpretatio*, n. 5, negat veteri legis interpretationem, quae fiat a doctoribus vel tribunalibus «secundum doctrinam communem».

^{h)} Suarez, de Censuris, disp. 23, sect. 7, lib. 7, cap. 29, n. 4; Regin., lib. 20, n. 53. — Et re quidem vera Reginaldus, loc. cit., de solo Tridentino decreto loquitur, et negat in ea prohibitione «esse sermonem de interpretationibus quae in scholis fiunt docendo, prout ostendit usus fundatus in necessitate: siquidem sine tali interpretatione doctrina theologica vix tradi potest». — Henriquez autem: «Li-

Regulae interpretationis.

REGULÆ in interpretandis legibus sunt videlicet: 1^o. Ut attendatur *mens* sive finis intrinsecus legislatoris: hinc, si constat de mente legislatoris, huic magis standum est quam verbis legis. — 2^o. Attendenda est *ratio legis*. — 3^o. In dubio mentis legislatoris, verba legis accipienda sunt secundum *proprium sensum*, semper ac non sequatur aliquid absurdum. Sensus autem proprius potest esse naturalis, et hic accipiens est in poenalibus; potest esse etiam civilis, et hic etiam accipi potest in favorabilibus. — 4^o. Ut in dubio fiat interpretatio *pro valore actus*. — 5^o. Quod lex in *favorabilibus* amplietur, restringatur in *odiosis*. Quando vero leges sint favorabiles, quando odiosae, primarium motivum legis attendendum est. — Vide Salmant.¹

Juxta alios non exten-
dit.

Quaeritur hic: an lex extendi debeat de casu ad casum, ob identitatem rationis?
— Si non currit eadem, sed tantum *similis* ratio, communiter docentes doctores non esse faciendam extensionem, nisi casus exprimatur in lege tantum causa exempli; puta si lex imponat poenam contra furantes centum aureos, certe comprehendit etiam furantes rem ejusdem valoris.

Dubium fit: an fieri debeat extensio, quando occurrit pro alio casu non tantum similis, sed eadem adaequata ratio?

Prima sententia affirmat, ex illo trito dicto: *Ubi eadem est ratio, ibi eadem currit legis dispositio*². Et hanc tenent Laymann³, Roncaglia⁴ et Salmant.⁵ cum Suarez⁶, Granado⁷, Tapia⁸ et communi, ut asserunt: Ratio, quia mens legislatoris colligitur ex legis ratione, quae

¹ Tr. 11, de Legib., cap. 4, a. n. 24 ad 31. — ² Ex 1. Illud 32, ff. Ad legem Aquiliam; et ex cap. *Inter corpora* 2, de translat. episcopi. — ³ Tr. 3, de Legib., qu. 4, cap. 2, quaer. 4, resp. 2. — ⁴ Tr. 3, disp. 5, punct. 3, § 4, n. 2. — ⁵ Disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 8, n. 26. — ⁶ Tr. 1, disp. 2, qu. 1, cap. 3, quaer. 5. — ⁷ Palaus, tr. 3, disp. 5,

⁸ Laymann, lib. 1, tr. 4, cap. 18, n. 9, hanc sententiam tenet de lege favorabili vel saltem non odiosa; in lege vero poenali, correctoria, exorbitante, odiosa, negat interpretationem ultra verborum proprietatem, ob rationis identitatem, fieri debere, «nisi necessitas cogat, ut quia alioquin iniquitas, jurium contradictione, aliudve absurdum securum est».

Concilian- tur opinio- nes.

⁹ Salmanticenses, tr. 11, de Legib., cap. 4, n. 34, de sola lege praecepsiva hoc affirmant; in quo Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 17, art. 4, n. 6 cum Salmant. consentit. — Suarez vero, de Legib., lib. 6, cap. 3, n. 16; et cap. 4, n. 2; et Granado, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 14, n. 6, sententiam hanc tenent, non solum de praecepsiva, sed etiam de poenali et odiosa lege.

¹⁰ Extendi- tur in cor- relativis,

absit¹; sic etiam sponsus. Item, si uxor potest communicare cum viro excommunicato²; ita etiam vir. — 2º In *aequparatis*, ut sunt electio, praesentatio, provisio ad beneficium. — 3º In *connexis*, ut sunt diaconus et subdiaconus. — 4º In *contentis*, ut sunt vicarius episcopi et vicarius capitularis sede vacante; filia et neptis. — In his convenienter omnes, etiamsi lex sit penalista aut correctoria.

Odia restringi, etc;
quando procedat.

Frequen-
tius exten-
ditur ad mi-
nus fre-
quentes.

Judex de-
bet exten-
dere ex si-
mili ratio-
ne.

Regulam autem juris³: *Odia restringi, et favores convenienti ampliari*, recte dicunt Suarez⁴, et Bonacina⁵ cum Menochio⁶, procedere, quando dispositio legis extenditur ex interpretatione *congruitatis*, ut ajunt; non autem, quando extendi debet ex interpretatione *necessitatis*, quae dicitur potius adaequata. interpretatio legis, quam extensio.

Advertunt autem 1º Sanchez⁷ et Mazzotta⁸, quod si lex decernat aliquid causa frequentioris usus, ipsa etiam comprehendit casum minus frequenter. Et ideo lex S. Pii V, permittens monialibus egressum propter incendium, et lepram, aut epidemiam, extenditur etiam ad ruinam domus, inundationem et invasionem hostium; ut communiter doctores docere ait Mazzotta⁹. — Advertunt 2º Laymann¹⁰ et Palaus¹¹, quod judices, ex similitudine rationis, tenentur legem ad alios casus extendere; quia ipsi, quantum fieri potest, legibus debent conformari¹². Cum in aliqua

causa, sententia earum (nempe legum, ut supra exprimitur) manifesta est; is qui jurisdictioni praeest, ad similia procedere debet.

III. - De Episkeja legis.

201. — Episkeja, seu epikia, est exceptio casus ob circumstantias, ex quibus certo vel saltem probabiliter judicatur, legislatorem noluisse illum casum sub lege comprehendendi. — Salmant.¹³ cum Palao et Martinez.

Haec episkeja non solum locum habet in legibus humanis, sed etiam in *natura libus*, ubi actio possit ex circumstantiis a malitia denudari. — Salmant.¹⁴

Ut tamen detur locus episkeiae, non solum debet lex cessare in casu particulare negative, quia nimis deficiet tunc finis legis; sed debet cessare *contrarie*, nempe, quod lex reddatur damnosa vel nimis onerosa: quare potest negari ensis depositus domino, si ille sit abusurus. Ita Salmant.¹⁵ cum S. Thoma. — Sufficit autem, si aliter lex redderetur *nimiris dura*. Salmant.¹⁶ cum Arauxo¹⁷, Gordon, etc. Hinc excusat ab auditione sacri, qui timet notabilem jacturam bonorum. Et etiam excusat ab observatione festi, qui alter amittere cogitur magnum lucrum; ut Suarez et Palaus apud Salmant.¹⁸ — Et super hoc vide dicenda. *Lib. III*, n. 301.